
   

 1/3 

 
   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   16-2-2015 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, Αριθ. πρωτ: 12547/141925 π.ε. 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ  

  

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Syngenta Hellas AEBE 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 ΑΘΗΝΑ   Λ. Ανθούσας 
Πληροφορίες: Άννα Παπαμιχαήλ   Τ.Κ. 15349, Ανθούσα Αττικής 
Τηλέφωνο: 210 928 7237    
e-mail: syg039@minagric.gr     
     
    

 ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 6995 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) RIDOMIL GOLD 48 SL ως προς τα μεγέθη 
συσκευασίας, το εργοστάσιο συσκευασίας, τη ταξινόμηση και σήμανση (CLP) του 
σκευάσματος» 

 
 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 
ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 
αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Την με αριθ. 6995 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) RIDOMIL GOLD 48 SL, η οποία χορηγήθηκε με την αριθ. 122997/17-5-2010 
Απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

4. Τη με αριθ. 229/3553/15-1-2015 (ΦΕΚ 75/B΄/16-1-2015) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 
Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος 
του δικαιώματος να υπογράφουν «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού». 

5. Την υπ΄ αρ. 12547/141925/11-11-2014 αίτηση της εταιρείας. 
6. Το Εισηγητικό σημείωμα της υπηρεσίας μας. 

mailto:syg039@minagric.gr
ΑΔΑ: ΩΥΞ5465ΦΘΗ-ΔΒΜ



   

 2/3 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
Ι. Τροποποιούμε τη με αριθ. 6995 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (μυκητοκτόνο) RIDOMIL GOLD 48 SL που περιέχει τη δραστική ουσία metalaxyl-M η 
οποία χορηγήθηκε με την αριθ. 122997/17-5-2010 Απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τα μεγέθη συσκευασίας, το 
εργοστάσιο συσκευασίας, τη ταξινόμηση και σήμανση (CLP) του σκευάσματος. 

 
Συγκεκριμένα τα σημεία 1.4.ε., 2.2., 9, 10 και 11 διαμορφώνονται ως εξής: 
 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 
 

ε) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας 
του σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
   
1.Syngenta Hellas AEBE 
Οινόφυτα-Βοιωτίας 
 
2. Syngenta Crop. Protection AG 
Monthey-Ελβετίας 
Ταχ. Δ/νση: Monthey-Ελβετίας 
Τηλ.: 0041613237736 
FAX: 0041613234966 
E-mail:--- 
 

 

 

2 Συσκευασία(ες) 
2.2 Συσκευασία(ες): 
 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιαλίδια εντός 
χαρτοκυτίου ή με 
ενσωματωμένο φυλλάδιο 

120 κ.εκ, 240 κ.εκ και 250 κ.εκ. PET και HDPE 

2 Φιάλες 500 κ.εκ. ,600 κ.εκ, 1000 κ.εκ και 
1200 κ.εκ. 

PET και HDPE 

 

9  Σήμανση 
σκευάσματος1: 

 

 Προσοχή 

 

                                                 
1
 Σύμφωνα με τον Κανονισμό 1272/2008 CLP όπως εκάστοτε ισχύει κατά την ημερομηνία κατάθεσης της αίτησης 

ΑΔΑ: ΩΥΞ5465ΦΘΗ-ΔΒΜ



   

 3/3 

 
 

10  Φράσεις H H302: Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 
H319: Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 
H412: Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισμούς, μπορεί να 
προκαλέσει μακροχρόνιες δυσμενείς επιπτώσεις. 

 

11  Φράσεις Ρ Ρ102 : Μακριά από παιδιά. 
P270 : Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 
προϊόν. 
P405 : Φυλάσσεται κλειδωμένο. 
P280 : Να φοράτε προστατευτικά γάντια /προστατευτικά ενδύματα / 
μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια /πρόσωπο. 
P301+P312 : ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ 
ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 
P305+P351+P338 : ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε 
προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, 
αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. 
Ρ337+Ρ313 : Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: 
Συμβουλευθείτε / επισκεφθείτε γιατρό. 

SP1 : Μην ρυπαίνεται το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. 
EUH 401  «Για να αποφύγετε τους κίνδυνος για την ανθρώπινη υγεία 
και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.» 

 
 

ΙΙ.  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό 122997/17-5-2010 Απόφαση Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

 
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 
 
 

Μ. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ 

ΑΔΑ: ΩΥΞ5465ΦΘΗ-ΔΒΜ


		2015-02-19T12:35:32+0200
	Athens




